

Số *116* /KH-STP

Yên Bái, ngày *11* tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 25/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 trên địa bàn tỉnh Yên Bái, Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch tuyên truyền pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao sự hiểu biết, nhận thức về pháp luật và cập nhật các văn bản mới ban hành, các văn bản sửa đổi, bổ sung cho cán bộ và nhân dân các dân tộc trên địa bàn tỉnh giúp cho mọi công dân tuân thủ “*Sống và làm việc theo pháp luật*”.

- Việc tuyên truyền pháp luật trên Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử, Trang thông tin điện tử là hình thức, phương tiện tuyên truyền góp phần nâng cao hiệu lực và hiệu quả quản lý nhà nước, quản lý xã hội bằng pháp luật trên địa bàn tỉnh nói chung.

2. Yêu cầu

- Việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phải được phối hợp chặt chẽ, thường xuyên và có hiệu quả, là một trong những nhiệm vụ cơ bản và quan trọng của mỗi ngành trong năm 2022.

- Nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, cần tập trung vào các lĩnh vực liên quan trực tiếp đến đời sống sinh hoạt của cán bộ và nhân dân các dân tộc trong tỉnh như các văn bản pháp luật mới ban hành của Trung ương và địa phương; thực trạng hoạt động của các sở, ban, ngành về công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật.

- Các hình thức, biện pháp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cần được lựa chọn thích hợp trong quá trình đăng tải và phát sóng phù hợp cho các đối tượng là đồng bào dân tộc thiểu số vùng sâu, vùng đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Trên Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh

1.1. Về xây dựng chuyên mục trên sóng truyền hình

Để bảo đảm cho mục đích tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh, tiếp tục xây dựng chuyên mục “***Pháp luật với cuộc sống***” trên sóng truyền hình của Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh với các nội dung như: các phóng sự về hoạt động pháp luật của các sở, ban, ngành, đoàn thể; giải đáp pháp

luật, giới thiệu các Luật, các văn bản quy phạm pháp luật và các nội dung khác liên quan hoạt động quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh được phát sóng với thời lượng như sau: Thực hiện 04 chuyên mục trên sóng truyền hình được phát sóng vào thứ 3 của tháng 3, 5, 9, 11 năm 2022.

1.2. Nội dung thực hiện

Đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ chính trị của ngành và địa phương.

2. Trên Cổng thông tin điện tử tỉnh

2.1. Xây dựng chuyên trang “Phổ biến, giáo dục pháp luật”

Giới thiệu chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và các văn bản quy phạm pháp luật. Trong đó, chú trọng giới thiệu các văn bản pháp luật quan trọng, liên quan trực tiếp đến đời sống của nhân dân, cập nhật, phổ biến các văn bản pháp luật mới được xây dựng và các văn bản pháp luật được sửa đổi, bổ sung...

2.2. Tổ chức đối thoại trực tuyến về tìm hiểu pháp luật

Tổ chức 01 cuộc đối thoại trực tuyến về tìm hiểu pháp luật.

2.3. Nội dung thực hiện

Các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo điều hành liên quan đến công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; nội dung các tin, bài, ảnh, các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật của các sở, ban, ngành và địa phương.

3. Tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của Sở Tư pháp

Đăng tải các thông tin liên quan đến phạm vi chức năng, nhiệm vụ của ngành; các tin, bài, ảnh liên quan đến hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật; các văn bản pháp luật mới ban hành; câu chuyện pháp luật; hỏi đáp pháp luật; các loại tài liệu như Bản tin Tư pháp; tờ rời pháp luật; Bộ hỏi đáp pháp luật...

III. KINH PHÍ

Được lấy từ nguồn kinh phí không thường xuyên của Sở Tư pháp được cấp năm 2022.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật chuẩn bị nội dung thực hiện trên các chuyên trang, chuyên mục.

2. Văn phòng Sở chịu trách nhiệm về kinh phí và thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng năm 2022 của Sở Tư pháp.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Văn phòng Sở;
- Kế toán;
- Lưu VT, PBGDPL.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Trần Văn Tường